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AAbbssttrr aakktt ::

Savčí organismus je zcela závislý na produkci ATP systémem oxidativní fosforylace

(OXPHOS) na vnitřní mitochondriální membráně. OXPHOS se skládá z komplexů

I-IV dýchacího řetězce, ATP syntázy a součástí jsou také 2 elektronové přenašeče cytochrom

c a koenzym Q. Poruchy mitochondriálního energetického metabolismu způsobené defekty

OXPHOS jsou charakteristické extrémní heterogenitou klinických příznaků, variabilitou

postižených tkání a také tíží defektu na úrovni jednotlivé tkáně. Ne vždy jsou poruchy jasně

vyjádřeny na úrovni dostupných tkání či nejsnáze dosažitelných kultivovaných fibroblastů

a/nebo zatím dostupnými metodami nejsme schopni tyto defekty na úrovni fibroblastů

zachytit. Cílem diplomové práce bylo pomocí biochemických metod, zejména vysoce citlivé

polarografie, identifikovat poruchy OXPHOS na úrovni kultivovaných fibroblastů

a charakterizovat jejich funkční dopad na mitochondriální energetický metabolismus jako

celek. Biologickým materiálem bylo 10 linií kultivovaných kožních fibroblastů od pacientů

s izolovanými (SURF1, SCO2, ND1, ND5) nebo kombinovanými poruchami komplexů

OXPHOS, jejichž biochemický defekt byl potvrzen ve svalové tkáni a také od 14 pacientů

s mitochondriální dysfunkcí sekundárního charakteru (8 pacientů s Huntingtonovou chorobou,

6 pacientů s poruchou metabolismu sirných aminokyselin). Byl testován i dopad různých

podmínek kultivace na míru respirace. Ve všech testovaných liních byly zjištěny

v různé míře změny ve spotřebě kyslíku a také v ultrastruktuře mitochondrií. Výsledky

DP přispějí k přesnější identifikaci defektů OXPHOS v kultivovaných fibroblastech a tím

úspěšnějšímu záchytu pacientů s mitochondriálními onemocněními.

Klí čová slova: mitochondrie, oxidativní fosforylace, kultivované fibroblasty, cytochrom

c oxidáza

AAbbssttrr aacctt ::

The mammalian organism is entirely dependent on ATP production by oxidative

phosphorylation system (OXPHOS) on the inner mitochondrial membrane. OXPHOS

is composed of respiratory chain complexes I-IV, ATP synthase and also include two

electron transporters cytochrome c and coenzyme Q. Disorders of mitochondrial energy

metabolism caused by OXPHOS defects are characterized by extreme heterogeneity

of clinical symptoms, variability of tissues affected and the severity of the defect at the level

of individual tissues. The mitochondrial disorders are not always clearly expressed at the level

of available tissue or most easily available cultured fibroblasts and/or currently available

methods are not capable to detect the defects on the fibroblasts level. The aim of this master

thesis was to identify by biochemical methods, especially by high sensitive polarography,

OXPHOS disorders in cultured fibroblasts. Cell lines from 10 patients with isolated

(SURF21, SCO1 ND1, ND5) or combined defects of OXPHOS complexes whose

biochemical defect was confirmed in muscle tissue as well as 14 patients with non-

mitochondrial diseases (8 patients with Huntington disease, 6 patients with disorder of

sulphur amino acids metabolism) were analysed. Furthermore impact of various cultivation

conditions on OXPHOS function was studied. Significant disturbances in mitochondrial

respiration, ultrastructure and mitochondrial network were found. The results of this thesis

will contribute to a more precise identification OXPHOS defects in cultured fibroblasts and

thus more successful detection of patients with mitochondrial diseases

.

Key words: mitochondria, oxidative phosphorylation, cultivated fibroblasts, cytochrome

c oxidase
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SSeezznnaamm zzkkrr aatteekk

•Q- radikál koenzymu Q

2D-PAGE dvourozměrná polyakrylamidová gelová elektroforéza

a, A6L podjednotky komplexu V kódované mtDNA

AD Alzheimerova choroba

ADP adenosindifosfát

ALS amyotrofická laterální skleróza

AntA, AmA antimycin A

Asc askorbát

ATB antibiotický a antimykotický roztok

ATP adenosintrifosfát

BHMT betain:homocystein methyltransferáza

BN-PAGE modrá nativní polyakrylamidová gelová elektroforéza

bp pár bazí

BSA hovězí sérový albumin

CS citrátsyntáza

CAG cytosin, adenin, guanin (kodon pro glutamin)

CBS cystathion β-syntáza

CGL cystathion γ-lyáza

COI, COII, COIII podjednotky komplexu IV kódované mtDNA

COX cytochrom c oxidáza

COX6B1 podjednotka komplexu IV jaderně kódovaná

CT počítačová tomografie

cyt cytochrom

Da Dalton

Dig digitonin

DKK dolní končetiny

DMEM Dulbecco's Modified Eagle medium

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová aminokyselina

e- elektron

ECAR extracelulární rychlost acidifikace

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

ELMI elektronová mikroskopie

EMG elektromyografie

F1 podjednotka komplexu V
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FBS fetální hovězí sérum

FCCP karbonylkyanid-p-trifluoro-methoxyfenylhydrazon

FAD, FADH2 flavinadenindinukleotid

Fe-S železosirné centrum

FMN flavinmononukleotid

Fo část komplexu V

Glu, G glutamát

H+ vodíkový kationt

HCMP hypertrofická kardiomyopatie

HD Huntingtonova choroba

HKK horní končetiny

HRR respirometrie s vysokým rozlišením

Htt huntingtin

iFBS inaktivované fetální hovězí sérum

JHD juvenilní Huntingtonova choroba

K 1-6 kontrola

KI komplex I

KII komplex II

KIII komplex III

KIV komplex IV

KV komplex V

LA laktátová acidóza

LHON Leberova hereditární optická neuropatie

LS Leighův syndrom

Mal, M malát

MAMs z anglického „mitochondria-associated ER membranes

mHtt mutovaný huntingtin

ME mitochondriální encefalopatie

MELAS mitochondriální encefalomyopatie, laktátová acidóza

a mrtvici podobné příhody

MS methionin syntáza

mtDNA mitochondriální deoxyribonukleová aminokyselina

MTHFR methylentetrahydrofolát reduktáza

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NARP neuropatie, ataxie a retinitis pigmentosa
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ND1, ND2, ND3, ND4 podjednotky komplexu I kódované mtDNA

ND4L, ND5, ND6

NDUFAF1, NDUFAF2, NDUFAF3, asemblační faktory komplexu I kódované jadernou DNA

NDUFAF4,C20ORF7,C8ORF38,

NUBPL, FOXRED1, ACAD9

NDUFV1, NDUFV2, NDUFA1, podjednotky komplexu I kódované jadernou DNA

NDUFA2,NDUFA9,NDUFA10,

NDUFA11,NDUFA12,NDUFB3,

NDUFB9,NDUFS1,NDUFS2,NDUFS3,

NDUFS4, NDUFS6, NDUFS7, NDUFS8

NMR nukleární magnetická rezonance

OCR rychlost spotřeby kyslíku

OXPHOS oxidativní fosforylace

P pacient

PBS fyziologický roztok pufrovaný fosfáty

PCR polymerázová řetězová reakce

PD Parkinsonova choroba

PDH pyruvátdehydrogenáza

Pi anorganický fosfát

PIC koktejl inhibitorů proteáz

PMR psychomotorická retardace

PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid

POS polarografický kyslíkový sensor

PVDF polyvinylidin difluorid

Q koenzym Q

QH2 redukovaný koenzym Q

RCR index respirační kontroly

RIPA z anglického „radio immunoprecipitation assay“

RNA ribonukleová aminokyselina

ROS reaktivní formy kyslíku

Rot rotenon

rRNA ribozomální ribonukleová aminokyselina

SDH sukcinátdehydrogenáza

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE dodecylsulfát sodný polyakrylamidová gelová

elektroforéza
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SHMT serin hydroxymethyltransferáza

SUIT substrát-rozpřahovač-inhibitor titrace

Suk, Su sukcinát

SURF1, SCO1, SCO2, asemblační faktory komplexu IV kódované jadernou DNA

COX10, COX15

T+E roztok trypsinu a EDTA

THF tetrahydrofolát

TMPD tetramethyl-p-phenylendiamin dihydrochlorid

tRNA transferová ribonukleová aminokyselina

UR míra rozpřažení

α3, β3, γ, δ, ε, IF1, a, b2, c8, d, e, podjednotky komplexu V

f, g, F6, A6L a OSCP

[…]


Kontrola Pasáž Věk GM-Rot ADP-Rot Su-AmA A,T-Z A,T,F-Z ADP/GM ADP/Su A,T,F/ADP A,T,F/Su

K5 Gal P10 29 let 23,09 36,59 59,28 210,37 257,74 1,585 0,617 7,044 4,348

K5 Gal P15 29 let 30,74 41,45 86,81 293,17 397,09 1,348 0,478 9,579 4,574

Průměr K5 Gal 26,92 39,02 73,05 251,77 327,42 1,467 0,547 8,312 4,461

Sm. odchylka 3,83 2,43 13,76 41,40 69,67 0,118 0,070 1,268 0,113
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8.7 Hodnoty respirace linií pacienta P6 kultivovaných v médiu DMEM s glukózou nebo galaktózou

Pacient P6
Pacient Pasáž Věk Hodnota Jednotka GM ADP Rot Su AmA A,T A,T,F Z

P6 Glu P9 6 měsíců O2 Flux per mass (A) pmol/(s*mg) 19,13 29,47 0,56 77,20 0,79 301,86 344,24 146,55

P6 Glu P9 6 měsíců O2 Flux per mass (A) pmol/(s*mg) 16,44 26,60 0,01 76,98 0,32 291,27 329,15 154,66

Pacient P6 KI KI (+ADP) KII KIV KIV (+FCCP) KI(+ADP)/KI KI/KII KIV/KI KIV/KII

Pacient Pasáž Věk GM-Rot ADP-Rot Su-AmA A,T-Z A,T,F-Z ADP/GM ADP/Su A,T,F/ADP A,T,F/Su

P6 Glu P9 6 měsíců 18,57 28,91 76,41 155,31 197,69 1,557 0,378 6,837 2,587

P6 Glu P9 6 měsíců 16,43 26,59 76,66 136,61 174,49 1,619 0,347 6,563 2,276

Průměr P6 Glu 17,50 27,75 76,53 145,96 186,09 1,588 0,363 6,700 2,432

Sm. odchylka 1,07 1,16 0,12 9,35 11,60 0,031 0,016 0,137 0,155

Pacient P6
Pacient Pasáž Věk Hodnota Jednotka GM ADP Rot Su AmA A,T A,T,F Z

P6 Gal P11 6 měsíců O2 Flux per mass (A) pmol/(s*mg) 23,15 33,97 0,37 96,26 1,79 315,92 378,75 37,78

P6 Gal P15 6 měsíců O2 Flux per mass (A) pmol/(s*mg) 15,20 16,95 1,23 62,29 0,63 374,74 438,47 180,76

Pacient P6 KI KI (+ADP) KII KIV KIV (+FCCP) KI(+ADP)/KI KI/KII KIV/KI KIV/KII

Pacient Pasáž Věk GM-Rot ADP-Rot Su-AmA A,T-Z A,T,F-Z ADP/GM ADP/Su A,T,F/ADP A,T,F/Su

P6 Gal P11 6 měsíců 22,79 33,61 94,47 278,15 340,97 1,475 0,356 10,146 3,609

P6 Gal P15 6 měsíců 13,97 15,72 61,66 193,97 257,70 1,125 0,255 16,395 4,179

Průměr P6 Gal 18,38 24,66 78,07 236,06 299,34 1,300 0,305 13,270 3,894

Sm. odchylka 4,41 8,94 16,40 42,09 41,63 0,175 0,050 3,124 0,285
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8.8 Aktivita komplex ů dýchacího řetězce

Aktivita enzymů dýchacího řetězce ve fibroblastech pacientů s primárními
mitochondriálními onemocněními (P1-P10)

Pacient Mutovaný gen
Enzym (nmol/(min*mg))

KI KII KI+III KIV CS KIV/CS

P1 SCO2 59 18 23 20 51 0,39

P2 SURF1 - - - 2 47 0,04
P3 SURF1 42 13 33 10 59 0,17
P4 SURF1 - - - 6 54 0,11
P5 SURF1 51 15 - 6 47 0,13
P6 ND1 48 14 9 27 41 0,66

P7 ND5 37 23 14 35 74 0,47

P8 neznámý 29 7 - 9 31 0,29

P9 neznámý 37 10 - 15 37 0,41

P10 neznámý 30 12 - 21 52 0,40

Kontrolní hodnoty 15-50 5-15 10-30 18-40 25-70 0,28 - 0,55

Aktivita enzymů dýchacího řetězce ve fibroblastech pacientů
s Huntingtonovou chorobou (P11-P18)

Pacient Onemocnění
Enzym (nmol/(min*mg))

KI KII KIII KIV CS KIV/CS

P11 HD 31 9 - 11 23 0,49

P12 HD 29 5 - 15 26 0,60

P13 HD 28 15 - 59 98 0,60

P14 HD 16 15 - 12 29 0,41

P15 HD 87 6 - 8 21 0,40

P16 HD 31 10 - 16 23 0,72

P17 HD 74 18 - 9 26 0,36

P18 HD 44 19 13 40 68 0,59

Kontrolní hodnoty 15-50 11-20 10-20 11-26 21-50 0,30 - 1,55

Aktivita enzymů dýchacího řetězce ve fibroblastech pacientů s poruchami
metabolismu sirných aminokyselin (P19-P24)

Pacient Mutovaný gen
Enzym (nmol/(min*mg))

KI KII KIII KIV CS KIV/CS

P19 MTHFR 20 20 9 16 43 0,37

P20 MTHFR 27 28 17 29 70 0,42

P21 CTH 48 33 22 33 76 0,43

P22 CTH 81 27 16 34 76 0,45

P23 CBS 33 26 12 30 73 0,41

P24 CBS 87 35 26 34 66 0,51

Kontrolní hodnoty 15-50 5-15 10-30 18- 40 45-70 0,28 - 0,55
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