Univerzita Karlova v Praze, 1. Lékařská fakulta
Klinika dětského a dorostového lékařství
Laboratoř pro studium mitochondriálních poruch
Ke Karlovu 2, 128 08 Praha 2
Tel./ Fax: + 420 224 910 478

Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Michaely Markové

Bc. Michaela Marková vypracovala v Laboratoři pro studium mitochondriálních poruch při Klinice dětského a dorostového lékařství diplomovou práci na téma:
„Expresse vybraných defektů oxidativní fosforylace na úrovni kultivovaných fibroblastů“.

Bc. Marková začala pracovat na našem pracovišti již od roku 2013. Jejím hlavním úkolem bylo seznámit se s metodou vysoce citlivé polarografie, naučit se ji aplikovat pro účely měření spotřeby kyslíku v kultivovaných fibroblastech u pacientů s podezřením na mitochondriální dysfunkci. Nedílnou součástí celého procesu bylo i zvládnutí technik v laboratoři tkáňových kultur a kultivace fibroblastových linií a jejich příprava pro oxygrafii.

Ukázalo se, že Michaela je v laboratoři je velmi zručná. Během krátké doby potřebnou metodiku zvládla a byla schopna poměrně velký objem měření dobře časově rozvrhnout. Oceňuji její píli a zájem, se kterou se věnovala zadaným úkolům při řešení cílů diplomové práce. Michaela prokázala nejenom schopnost samostatné realizace zadaných úkolů, ale i umění získané výsledky interpretovat a konfrontovat s nejnovějšími poznatky v daném oboru. Celá řada jejích původních výsledků byla prezentována na mezinárodních sympoziích s mitochondriální problematikou. Protokol měření spotřeby kyslíku v kultivovaných fibroblastech je nyní využíván pro rutinní diagnostiku pacientů, u kterých se předpokládá mitochondriální etiologie onemocnění

Při sepisování diplomové práce, ale i přípravě prezentací, Daniela prokázala velkou pečlivost a preciznost.

Michaela je veselé povahy, mezi kolegy je oblíbená a prokázala také schopnost týmové práce.

Závěrem mohu konstatovat, že cíle diplomové práce Bc. Marková beze zbytku splnila. Pro výše uvedené skutečnosti doporučuji, aby diplomová práce Bc. Markové byla přijata k obhajobě.

V Praze 1.6.2015

RNDr. Hana Hansíková, CSc.
školitelka